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Opinnäytetyön aiheena on erätaukomenetelmän käyttö Suomen yleisissä kirjastoissa. 
Erätaukomenetelmä on Sitran luoma keskustelutyökalu, jonka tavoitteena on edistää 
rakentavaa dialogia ja madaltaa jyrkkiä mielipide-eroja ja kiistoja keskustelijoiden välillä. 
Kirjastolaki määrittelee yleisen kirjaston tehtäväksi edistää tasa-arvoa ja lisätä 
yhteiskunnallista keskustelua. Opinnäytetyön teoriassa käsitellään kirjaston yhteiskunnallista 
roolia ja kirjastotyöhön liittyviä ohjaustaitoja. 

Tutkimus toteutettiin kvantitatiivisesti kyselytutkimuksella ja vastaukset käsiteltiin Webropol-
työkalun avulla. Kysely oli ensin auki kaksi viikkoa, mutta avattiin uudelleen viikoksi, sillä 
vastaukset jäivät vähäisiksi. Kyselyn kohderyhmänä toimivat kaikki Suomen yleiset kirjastot 
ja kysely julkaistiin Kirjastot.fi-sivuston ilmoituspalstalle. Lisävastauksia haettiin myös 
Alueellisen kehittämistehtävän kirjastojen kautta sähköpostitse.  

Kyselyn perusteella erätaukomenetelmä on yleisille kirjastoille vielä vieras, mutta sitä on 
kyselyn mukaan käytetty 13 kirjastossa eripuolella Suomea. Menetelmää käyttäneet ovat 
siihen tyytyväisiä, ja erätaukokeskusteluille on toivottu jatkoa. Vastausten perusteella 
erätaukoon liittyvä palaute on ollut positiivista ja sen koetaan sopivan hyvin yleisen kirjaston 
tehtäviin. Vastaajien mukaan kirjastoympäristön avoimuus toimii yhdessä 
erätaukomenetelmän kanssa. Erätaukokeskusteluun osallistuneet ovat olleet aktiivisia ja 
keskustelu on ollut rakentavaa. Kirjastot, jotka eivät ole menetelmää käyttäneet, perustelivat 
esimerkiksi koulutuksen, resurssien tai ajanpuutteen vuoksi jättäneen menetelmän 
käyttämättä.  
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The topic of the thesis is the usage of the Timeout Method (TM) in Finnish public libraries. 
TM is a discussion tool created by Sitra, and its goal is to promote constructive dialogue 
and reduce differences of opinion and disputes between the participants. The law of public 
libraries defines the task of the public library as promoting equality and increasing social 
discussion.  

The research was carried out quantitatively with a survey and the answers were processed 
using the Webropol tool. The survey was first open for two weeks but was reopened for a 
week, as the responses were limited. The survey's target group was all of Finland’s public 
libraries, and the survey was published on the Kirjastot.fi site. Additional answers were 
also sought through AKE libraries by e-mail.  

Based on the survey, the TM is still unfamiliar to public libraries, nevertheless, it has been 
used in 13 different libraries in Finland. Those who have used the method are satisfied 
with it, and a continuation of Timeout-discussions utilisation is hoped for. Based on the an-
swers, the feedback related to the TM has been positive and it is felt to be well suited to 
the public library. Libraries that have not used the method explained that they did not use 
the method due to a lack of training, resources, or time. 
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Käytetyt termit ja lyhenteet 

Erätaukomenetelmä Rakentavan ja rauhallisen keskustelun työkalu. Sen tavoitteena on 

tuoda ihmisiä keskustelemaan asioista neutraalisti, eikä keskusteluti-

lanteissa ole tarkoitus luoda ratkaisua. 

Sitra Sitra perustettiin Suomen itsenäisyyden 50-vuotislahjaksi ja se on 

ollut toiminnassa vuodesta 1967 lähtien. Sitran tehtävänä on enna-

koida Suomen tulevaisuutta ja yhteiskunnallisia muutoksia (Sitra, 

2021). 

Megatrendi Megatrendi on laajasti nähtävä globaali kehityssuunta. Niitä voi olla 

esimerkiksi ilmastonmuutos tai väestön ikääntyminen. Megatrendin 

olemukseen kuuluu laajat vaikutukset ympäristöön ja tulevaisuuteen 

(Sitra, 2020). 

Toiminnan  

vaikuttavuus Mittari, jonka avulla selvitetään ja kerrotaan toiminnalla saatuja vai-

kutuksia ja muutosten tuottamia tuloksia. Siihen liittyy olennaisesti 

myös toivottujen tulosten ja saatujen tulosten vertaaminen keske-

nään.   

Erätaukosäätiö Erätaukosäätiö on perustettu, jotta Sitran liikkeelle lähettämä kes-

kustelukulttuuria parantava erätaukomenetelmä jatkaisi toimintaansa 

tulevaisuudessa. Sen perustajina toimivat Sitra, Svenska kulturfon-

den ja Jenny ja Antti Wihurin rahasto (Keskusrahasto, 2019). 
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1 Johdanto  

Opinnäytetyön aiheena on erätaukomenetelmän käyttö kirjastossa. Erätauon (2019) mukaan 

ekomenetelmä on Sitran liikkeelle lähettämä projekti, jonka tavoitteena on vähentää kansa-

laisten välille kehittyneitä jyrkkiä mielipide-eroja ja keskustelun tulehtuneisuutta. Erätaukome-

netelmää käytetään ryhmäkeskustelun muodossa. Tavoitteena on kehittää vuorovaikutustai-

toja ja ihmisten keskinäistä kunnioitusta toisten mielipiteitä kohtaan. Tärkeää menetelmän 

käytössä on se, että keskustelun aikana ei ole tarkoitus löytää yhteistä mielipidettä tai ratkai-

sua. Keskustelun eteneminen ja prosessi on erätaukomenetelmässä huomattavasti tärkeäm-

mässä roolissa. Kirjastolain mukaan (1492/2016) yleisen kirjaston yksi tehtävistä on edistää 

demokratiaa, lisätä yhteiskunnallista vuoropuhelua ja vähentää ihmisten eriarvoisuutta. Ta-

voitteeltaan erätaukomenetelmä on yhteensopiva yleisen kirjaston tehtävän kanssa. 

Opinnäytetyön aihe kypsyi harjoittelukirjastossa, joka oli juuri toiminut yhtenä Sitran demokra-

tian ja yhteiskunnallisen vuoropuhelun edistämisprojektia johtavana kirjastona. Kirjastossa 

järjestettiin viikoittaisia keskustelutilaisuuksia, jossa aiheena toimivat esimerkiksi kaupunkia 

tai harrastustoimintaa koskevat asiat tai kulttuuriin liittyvät teemat. Keskustelutilaisuuksissa 

sai vapaasti esittää kysymyksiä vierailevalle puhujalle ja siten syntyi erilaista keskustelua ja 

vuorovaikutusta kirjaston tarjoamissa tiloissa ja raameissa. 

Pyrin selvittämään opinnäytetyössä erätaukomenetelmän erilaisia käyttökokemuksia, sekä 

käytön laajuutta Suomen yleisissä kirjastoissa. Erätaukomenetelmän käyttö ei siis rajoitu kir-

jastomaailmassa vain yleisiin kirjastoihin, mutta tutkimuksessa keskitytään selvittämään yleis-

ten kirjastojen kokemuksia erätaukomenetelmästä kirjastoympäristössä. Esimerkiksi tieteelli-

set kirjastot voisivat aivan yhtä hyvin käyttää menetelmää. Tutkimuksen tavoitteena on selvit-

tää, missä Suomen yleisissä kirjastoissa erätaukomenetelmää on käytetty ja millä tavalla sen 

käyttöä on toteutettu. Yksi tavoitteista on tutustua tarkemmin, miten erätaukomenetelmä on 

tähän mennessä sopinut kirjastoympäristössä käytettäväksi.  

Eripuraisuus ja jyrkät mielipide-erot ovat lisääntyvä trendi myös suomalaisessa yhteiskun-

nassa. Erätaukomenetelmä on tehty ja kehitetty juuri tätä ajanjaksoa varten, kun ihmisten on 

vaikea keskustella rakentavasti. Ajankohtaisuus on siis erätaukomenetelmässä paikallaan, 

sillä se on luotu olemassa olevasta tarpeesta. Kirjaston rooli erätaukomenetelmässä on tär-

keä, ja sitä työn avulla pyritään selvittämään. Onko Suomen yleisillä kirjastoilla jalansijaa ja 

kokemusta menetelmän käytöstä ja koetaanko menetelmä toimivaksi. 
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Tämänhetkisessä maailmassa on äärimmäisen helppoa jakaa omia ajatuksiaan ja mielipitei-

tään. Sosiaalinen media on avoin lähes jokaiselle, ja se antaa käyttäjälleen jonkinasteisen 

anonyymin suojan. On siis hyvin helppoa saada oma äänensä kuuluviin, mutta ongelmia al-

kaa muodostua, kun kuuntelemisen ja ymmärtämisen rooli vähenee. Jotta dialogi toimisi, on 

erittäin tärkeää muistaa kunnioitus toista kohtaan ja kyky kuunnella, mitä muilla osapuolilla on 

sanottavaa. Erätaukomenetelmä on luotu juuri tätä varten. Aihe on ajankohtainen myös siksi, 

että jokaisella on opittavaa dialogista ja uusista näkökulmista. Kirjaston tehtävänä on edistää 

koulutusta ja sivistystä, ja uudenlainen keskustelumenetelmä sopii hankalaan maailmanai-

kaan. 
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2 Erätaukomenetelmä 

Erätauko on keskustelumenetelmä, joka on suunniteltu käytettäväksi erilaisissa ryhmissä ja 

organisaatioissa (Erätauko, 2019). Erätaukomenetelmä kehitettiin alun perin Sitrassa vuo-

sien 2016–2019 aikana. Sittemmin menetelmästä sekä sen kehittämisestä ja käytön laajen-

tamisesta on vastannut Erätauko-säätiö yhdessä eri yhteistyökumppaneidensa kanssa. Erä-

tauko mahdollistaa rakentavan yhteiskunnallisen keskustelun käymisen sekä tarjoaa mah-

dollisuuden pysähtymiseen ja asioiden rauhalliseen harkintaan. Keskustelumenetelmänä 

erätauko tarjoaa erilaisista lähtökohdista tuleville ihmisille tilaisuuden kokoontua yhteen ja 

käydä tasapuolista keskustelua, mahdollistaen puheenvuoron niillekin henkilöille, jotka hel-

posti voisivat syystä tai toisesta jäädä keskusteluiden ulkopuolelle. 

Erätaukomenetelmä hyödyntää lähestymistapanaan dialogia, joka on osoittautunut raken-

tavaksi ja tasavertaiseksi tavaksi käydä keskustelua (Erätauko 2019). Dialogissa pyritään 

ymmärtämään käsiteltävää aihetta, toisia ihmisiä sekä syventämään omaa käsitystä ai-

heesta. Erätaukomenetelmästä käytetään usein termiä erätaukokeskustelu, joka tarkoittaa 

keskustelutilaisuutta, jossa käytetään erätaukomenetelmää apuna. 

Erätaukomenetelmä auttaa osallistujia oppimaan neutraalin keskustelun lisäksi vuorovaiku-

tustaitoja. Menetelmän tarkoituksena ei ole tuottaa ratkaisuja tai yhteisymmärrystä, vaan 

keskittyä toisten kuuntelemiseen ja kunnioittamiseen. Jokainen on vapaa kertomaan ajatuk-

siaan, mutta keskustelutilanteessa on omat pelisääntönsä. Erätaukomenetelmä ei ole kai-

ken kattava ongelmanratkaisija, mutta parhaimmillaan menetelmän käyttö madaltaa ihmis-

ten välille tulleita mielipidemuureja. (Erätauko, 2019)  

Keskustelumenetelmänä erätauko noudattaa tiettyä kaavaa. Erätauko on suunniteltu käytet-

täväksi erilaisissa ryhmissä ja organisaatioissa, ja parhaiten se sopiikin noin 6–25 osallistu-

jalle. Erätauko-keskustelun aikana pyritään istumaan kasvotusten piirissä. Keskustelu voi-

daan toteuttaa myös etäyhteydellä. Keskustelun etenemisestä vastaa ohjaaja, joka osaltaan 

pitää huolen keskustelun rakentavasta ja tasavertaisesta ilmapiiristä. 

Erätauko-kaava on olennainen osa erätaukomenetelmää. Kaava pitää sisällään menetel-

män suorittamisen kannalta tärkeitä tiettyjä ja toistuvia osioita. Erätauko-säätiön ylläpitämiltä 

verkkosivuilta löytyy erilaisia työkaluja, joiden avulla erätaukokeskustelun ohjaamista ja ra-

kennetta voi harjoitella askel askeleelta. Erätaukokeskustelun kaava rakentuu ohjaajan 

aloitteesta ja yleisten pelisääntöjen muistuttamisesta. Yleensä keskustelua viritellään aluksi 
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pienemmissä porukoissa, kunnes keskustelu siirretään jälleen yhteiseksi. Tarvittaessa kes-

kustelusta voidaan kirjoittaa ylös omia ajatuksia ja jakaa niitä keskenään. Tärkeää kaavan 

käytössä on johdonmukaisuus ja sopiva aikaraja eri osioiden suorittamiseen, jotta osallistu-

jien kiinnostus on ylläpidettyä. 
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3 Sitra 

Erätaukomenetelmä on yksi Sitran luomista työkaluista demokratian edistämiseen ja yleisen 

keskustelun lisäämiseen.  Sitra (2021) eli Suomen itsenäisyyden juhlarahasto on toiminut 

Suomessa vuodesta 1967 lähtien. Sen keskeisiä tavoitteita ovat esimerkiksi yhteiskunnallis-

ten muutosten kartoittaminen ja uudistuminen, sekä talouden kasvun edistäminen. Sitra ra-

hoittaa itseään sijoitustoiminnalla ja ei ole osa Suomen valtioneuvostoa. Olemukseltaan ra-

hasto on julkinen organisaatio, joka toimii eduskunnan valvonnan alaisena. (Laki Suomen it-

senäisyyden juhlarahastosta, 1990/717). Sitra toimii sille määrätyn lain puitteissa. 

Jotta Sitra voi toteuttaa sille asetettuja tavoitteita ja projekteja, rahasto voi teettää esimerkiksi 

tutkimuksia, myöntää rahoitusta ja omistaa osakkeita eri yrityksistä. Sitra tunnetaan useimmi-

ten sen projekteista, strategiasta ja megatrendeistä. Keskeiset strategiat ovat ekologisuus ja 

kestävä kehitys, reilu datatalous ja demokratian edistäminen.  

Sitra tekee julkaisuja ja artikkeleita liittyen omiin projekteihin ja tulevaisuuden kartoittamiseen. 

Rahastolla on selkeä koulutuksellinen merkitys ja he järjestävät koulutuksia esimerkiksi yh-

teiskuntatason kestävään taloudenhallintaan ja johtajuuteen. Sitran toimintakertomuksessa ja 

tilinpäätöksessä (2021, s.35) käsitellään vaikuttavuutta ja sen tärkeyttä Sitran toiminnassa. 

Suomessa on nykyään erityisen tärkeää perustella mitä vaikutuksia työllä on ja miksi sitä tu-

lisi jatkaa tai edistää. Toimintakertomuksessa Sitra vaikuttavuustavoitteet näyttävät millaista 

vaikuttavuutta heidän olisi tarkoitus tavoitella ja saada. 

Erätaukomenetelmää ja muita demokratiaan liittyviä työkaluja ja niiden vaikuttavuutta on en-

siarvoisen tärkeää arvioida. On määriteltävä mitä eri tavoitteita menetelmän käytöllä on ja 

millaista vaikutusta siltä toivotaan. Pyrin arvioimaan opinnäytetyössä, millaista käyttöä ja so-

veltuvuutta erätauolla on ja millaisia käyttökokemuksia sillä on Suomen yleisessä kirjastossa. 

Erätauon ja kirjastojen tilanteesta suhteessa menetelmään, on hyvin vähän tietoa saatavilla. 

Muualla erätaukomenetelmää on käytetty muun muassa käytetty kuntien ja kaupunkien yhtei-

siin asioihin liittyvissä aiheissa ja kansanedustajien kesken. (Leinonen, 2018).  

Sitran yksi tavoitteista on kehittää elinikäistä oppimista Suomessa. Kyseisestä aiheesta on 

tehty projekti, joka kulkee nimellä Osaamisen aika – elinikäisestä oppimisesta kilpailukykyä ja 

hyvinvointia. Erilaisten teemojen kehittäminen on aluekohtaista ja riippuu monesta tekijästä, 

kuten väestönrakenteesta ja alueen elinvoimasta. Kirjasto on yksi elinikäisen oppimisen 

paikka, ja jokainen kunta pitää yllä vähintään yhtä kirjastoa.  
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Aiheeseen liittyen Sitra pyrkii edistämään huomattavasti vähentynyttä äänestysintoa teke-

mällä selvityksiä ja keksimällä uusia keinoja kansalaisten tavoittamiseksi. Keinoja ovat mm. 

uusien osallistumistapojen keksiminen, jotta äänestäminen ja demokratia olisivat jollain uu-

della lähestymistavalla läsnä ihmisten arjessa. Projektin tavoitteissa on myös lisätä tietoi-

suutta ongelmasta, sekä äänestämisestä ja vaikuttamisesta.   
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4 Kirjaston yhteiskunnallinen rooli 

Kirjaston rooli suomalaisessa yhteiskunnassa voidaan määritellä kirjastolain pohjalta. Kirjas-

tolaki määrittelee yleisen kirjaston tehtäviksi esimerkiksi pääsyn aineistoihin, tietoon, ajanta-

saisen kokoelman ylläpitäminen, lukemisen edistäminen, tilojen tarjoaminen ja yhteiskunnalli-

sen ja kulttuurisen vuoropuhelun edistäminen (Laki yleisistä kirjastoista, 2016/1492). Muita 

tärkeitä epävirallisia tehtäviä yleisellä kirjastolla ovat esimerkiksi kansalaisten kohtaamis- ja 

rauhoittumispaikka. Kirjasto tarjoaa kansalaisille tasavertaisen mahdollisuuden sivistykseen, 

oppimiseen ja koulutukseen ja kirjaston fyysinen ympäristö on jokaiselle avoin. Kirjasto tar-

joaa käyttäjilleen ainutlaatuista avoimuutta. Kuka tahansa pääsee kirjastoon aukioloaikojen 

rajoissa ja on vapaa käyttämään sen tarjoamia palveluita maksutta. 

Kirjaston tarjoama rajaton pääsy sivistykseen ja koulutukseen tulee ilmi kattavan kokoelman 

ja tapahtumien järjestäjänä. Kirjasto ylläpitää ja päivittää aineistoa, joka on saatavilla kirjas-

ton asiakkaille ja järjestää keskustelufoorumeita ja moniaiheisia tapahtumia. Sivistys ja kult-

tuuri ovat vahvasti läsnä kirjaston arjessa ja tarjonnassa. Kirjastokortin, eli lainaamisoikeuden 

saaminen ei edellytä kyseisen kirjaston kotikunnassa asumista. Kirjastokortin voi tehdä missä 

tahansa ilmaiseksi Suomen sisällä. Kirjaston avoimuus tulee esiin sen saavutettavuudessa ja 

maksuttomuudessa.  

Henkilöstöresursseista riippuen kirjaston tarjontaan kuuluvat myös erilaiset tapahtumat, ko-

koontumiset, kerhot ja työpajat. Näihin on myös vapaa pääsy, ja tapahtumia voidaan tehdä 

yhteistyössä erilaisten tahojen kanssa. Kirjaston on valittava yhteistyökumppaninsa heidän 

arvojensa mukaan, mutta muuta rajoitteita ei ole. Esimerkiksi kilpailua ja tulosta tavoittelevat 

yhteistyökumppanit eivät sovi kirjaston arvomaailmaan.  

Sitran luoma erätaukomenetelmä on erittäin sopiva kokoontumismuoto kirjaston yleistä tehtä-

vää ajatellen. Erätaukomenetelmässä yhdistyy kirjaston ilmaisten palvelujen tarjonta, sekä 

koulutuksellinen ja sivistävä työ. Vuorovaikutustaidot ovat tärkeitä nykymaailmassa, ja niiden 

ylläpitäminen on tärkeää myös kokeneille keskustelijoille. Kirjasto pyrkii tarjoamaan yhtäläiset 

mahdollisuudet kaikille kohderyhmille ja ikäluokille. 

Kirjaston yksi yhteiskuntaan liittyvistä tavoitteista on eriarvoisuuden poistaminen. (Yleisten 

kirjastojen neuvosto 2021–2025.) Myös esimerkiksi kansalaisaktiivisuus ja demokratia ovat 

keskeisiä tavoitteita, jotka nostavat kirjaston yhteiskunnallista merkitystä. Kirjastot toimivat 

Suomessa kunnittain, jolloin tehtävänjako on helpompaa. Jokaisella kunnalla on 



15 

yhteiskunnan tukipilarina toimiva kirjasto, jonka panostus tavoitteisiin on riippuvainen kunnan 

tarjoamista resursseista.  

Kirjaston on edistettävä kansalaisaktiivisuutta. Kansalaisaktiivisuus voidaan määritellä esi-

merkiksi vastuunottona yhteisen hyvän vuoksi tai vaikuttamista jonkin yhteisen asian saavut-

tamiseksi (Nurmi&Laitinen, 2020). Aktiivinen kansalainen toimii vapaaehtoisesti, eikä kansa-

laisaktiivisuuteen voida pakottaa. Aktiivisen kansalaisen taitoja ovat esimerkiksi hyvät vuoro-

vaikutustaidot, kyky rakentavaan keskusteluun ja kriittinen ajattelutaito. On hyvä myös erot-

taa sanat aktivismi ja aktiivisuus. Kyseessä ei ole synonyymi, mutta ne eivät myös poissulje 

toisiaan.  

Erätaukomenetelmän käyttöä voidaan tarkastella kansalaisaktiivisuuden lisäämisenä, sillä se 

kerää erilaisia ihmisiä eri lähtökohdista keskustelemaan yhteiskunnallisista tai ajankohtaisista 

aiheista. Kirjasto on siis sopiva alusta menetelmän käyttöön. Menetelmän käyttö vaatii vuoro-

vaikutustaitoja, mutta erätaukoilu voi olla myös paikka harjoittaa ja opetella rakentavaa kans-

sakäymistä.  

4.1 Yleisen kirjastojen suunta 

Yleisen kirjastojen suunta 2021–2025 (Onneksi on kirjasto! 2019) on asiakirja, jonka tavoit-

teena on päivittää kirjaston tehtävä ja rooli suomalaisessa yhteiskunnassa. Kirjasto on jatku-

vassa muutoksessa yhteiskunnan kanssa, ja uusia työmuotoja ja toimintatapoja on tehtävä ja 

tutkittava lisää. Jotta voidaan määritellä yleisen kirjaston suunta, on pohdittava mitä arvoja 

kirjastolla on. Arvoja voi olla useampia, mutta tämänhetkisen kirjastomaailman ydinarvoja 

ovat esimerkiksi sananvapaus, yhdenvertaisuus, vastuullisuus ja yhteisöllisyys. Pohjan näille 

arvoille antaa kirjastolaki, joka antaa käytännölliset rajat ja ohjeet yleisen kirjaston työlle.  

Kirjasto reagoi yhteiskunnallisiin muutoksiin siinä missä muukin maailma. Esimerkiksi Sitran 

listaamat megatrendit liittyen globaaleihin kriiseihin tai muutoksiin koskettavat yhtä lailla kir-

jastoa, kuin muutakin yhteiskuntaa tai ihan tavallista yksilöä. Ilmastonmuutos, digitalisoitumi-

nen, eriarvoistuminen ja talouden ennakoimattomuus ovat esimerkkejä megatrendeistä, joi-

den pohjalta kirjaston on uudelleen mietittävä mikä on kirjastossa tärkeää ja mikä edistää yh-

teistä hyvää.  

Kirjaston rooli yhteiskunnassa on siis erittäin sidonnainen yleisten kirjastojen suuntaan. Kir-

jaston omien resurssien, sekä erilaisten yhteistyökumppaneiden ja tahojen avulla 
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yhteiskunnallisten tavoitteiden saavuttaminen on mahdollista. On tärkeää, että kirjaston anta-

mat lupaukset yhteiskunnalle pitävät ja kantavat hedelmää.  
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5 Ohjaustaidot ja erätaukomenetelmä 

Erätaukomenetelmän keskiössä on ohjaaja, jonka rooli on erittäin tärkeä keskustelun onnistu-

misen kannalta. Ohjaajan vastuulla on keskustelijoiden aktivointi, puhevuorojen jakaminen ja 

aiheen rajoissa pysyminen. Ohjaajan ei tarvitse olla erätaukokeskustelun aiheen erityis-

osaaja, mutta ohjaustilanne vaatii suunnittelua ja aiheeseen etukäteen tutustumista. Ohjaajan 

vastuulla on pitää keskustelu asiallisena ja tarvittaessa hillitä keskustelun aikana ilmeneviä 

negatiivisia tunteita. Parhaimmillaan erätauko-ohjaaja seuraa, kun dialogi kehittyy, ja osallis-

tujat kunnioittavat toisiaan tasa-arvoisina keskustelukumppaneina.  

5.1 Ohjaajan rooli ohjaustilanteissa 

Ohjaustilanteen ytimessä on ohjaajana toimiva henkilö. Kalliolan ym. (2010) mukaan ohjauk-

sen perustana voidaan pitää esimerkiksi taitoa kohdata ihmisiä, suunnittelukykyä sekä vuoro-

vaikutustaitoja. Ohjaajan osaamiseen kuuluu myös ryhmänohjaus. Ohjaajana toimivan henki-

lön ei pidä myös unohtaa itsetuntemuksen tärkeyttä ohjaamiseen liittyvässä työssä. Ohjaa-

jalla ei ole mitään yhtenäistä standardia, vaan jokaisen persoonalliset ominaisuudet muok-

kaavat heidän ohjaajuuttaan. Luonne ei kuitenkaan määrittele ohjaajan laatua.  

Vuorovaikutustaidot ovat osa ohjaajan ja ohjattavien keskinäistä kanssakäymistä. Ohjaami-

nen on sekä sanallista, että sanatonta viestintää, ja näitä taitoja on mahdollista kehittää. (Kal-

liola ym, 2010). Tärkeää ohjaustilanteen vuorovaikutuksessa on kuuntelu. Erityisesti erätau-

komenetelmää käyttäessä kuunteleminen on avainasemassa. Ryhmässä toimivien ihmisten 

on kuunneltava, jotta voivat tulla myös itse kuulluksi. Tätä voidaan myös kutsua dialogiksi, 

jossa jokainen on tasa-arvoisessa asemassa ja aktiivisia toimijoita.  

Ohjaajan ei välttämättä tarvitse olla ammattilainen, sillä ohjaamista voidaan harjoittaa myös 

harrastustoiminnassa ja vapaa-ajalla. Kalliolan ym. (2010) kertovat, että voidaan puhua am-

mattimaisesta ohjaamisesta, jos ohjaustilanne selkeästi liittyy työtehtäviin, ja sen pohjalla on 

ammattiin liittyviä ohjaustaitojen perusopintoja. Ammattimaisessa ohjaamisessa työ saattaa 

joko hieman sivuta ohjaustaitoja, tai olla kokonaisuudessaan ohjaamistyötä.  

Ohjaustilanne määräytyy vahvasti ohjattavan henkilön tai ryhmän mukaan. Ohjaustilanne 

muuttuu huomattavasti, jos kohderyhmänä on vain yksittäinen henkilö ryhmän sijaan. Erätau-

komenetelmä on suunnattu isommille ryhmille, joten ohjaukseen vaaditaan ryhmänäkökul-

maa. Ryhmätoiminta alkaa aina tutustumisesta ja esittelystä, jonka jälkeen on vasta 
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mahdollista siirtyä yhteiseen työskentelyyn. Vaikka erätaukomenetelmän tarkoituksena ei ole 

löytää valitulle aiheelle ratkaisua tai yhteisymmärrystä, on silti tärkeää määritellä tavoitteet.  

Ryhmätyöskentely vaatii ohjaajalta ammattitaitoa ja kokemusta. Vänskä ym. (2014) kertoo 

ryhmäytymisen tapahtuvan viidessä eri vaiheessa. Ensiksi ryhmä muodostuu ja kokemukset 

ryhmästä ja jäsenistä ovat positiivisia. Pian siirrytään myrskyämisvaiheeseen, jolloin erimieli-

syydet tulevat esiin. Sitä seuraa sääntöjen muodostuminen ja työskentelyvaihe. Työskentely-

vaiheessa ryhmä tuottaa tulosta ja ohjaajan rooli on vähäisempi. Lopuksi ryhmätyöskente-

lyssä on päätösvaihe.  

Jotta ohjaustilanne kantaa hedelmää, on noudatettava ohjaamisen prosessia. Suunnitelman 

luominen ja tavoitteiden asettaminen ovat välttämättömiä lähtökohtia ohjaamiselle. Suunnitel-

man ei tarvitse olla vedenpitävä, jotta ohjaus onnistuisi, mutta se antaa hyvän viittauksen mi-

hin suuntaan ohjauksella edetään. Erätauko-sivustojen mukaan ohjaajan valmistautuminen 

on yksi ensimmäisistä mainituista asioista. Ilman valmistelua, menetelmän käyttö ei välttä-

mättä kanna hedelmää.  

Tavallinen ohjaustilanteen prosessi alkaa esittäytymisellä, etenee ryhmäytymisellä ja päättyy 

palautteeseen ja arviointiin. Tarvittaessa koko ryhmän on mahdollista tehdä itsearviointi. 

Laaksolahti ja Alhanen (2018) kertovat erätaukokouluttajan oppaassa suunnittelun olevan to-

della tärkeä osa onnistuneesta erätaukomenetelmän käytöstä. Esimerkiksi aloitus- ja lopetus-

ajankohdan ehdottomuus luo menetelmälle tarvittavan kehyksen, ja tilaisuus ei ala rönsyillä.  

Erätaukomenetelmä on suunnattu kaikenikäisille ja kaikenlaisille ihmisille. Ohjaustilanteissa 

kohdeasiakkaan, eli ryhmän tai yksilön kartoittaminen on tärkeää onnistumisen kannalta. Jo-

kainen ihminen orientoituu eri tavalla tilanteeseen. Jotta orientoituminen tapahtuisi mahdolli-

simman turvallisessa ympäristössä, ohjaajan on kiinnitettävä huomiota lähestymistapaan. 

Tässä tulee esiin dialogitaitojen tärkeys, ja ohjaajan on osattavat suhteuttaa omat eleensä, 

ilmeensä ja puhetyyli kohderyhmälleen. Hyvä dialogi on kunnioittavaa ja vuorovaikutuksel-

lista. (Vänskä ym. 2014).  

Erätaukomenetelmä vaatii jokaiselta osallistujalta kuuntelukykyä, empatiakykyä ja kommuni-

kointitaitoja. Vaikeissa ja eriävissä mielipiteissä ei välttämättä haeta, että jokaisen osallistujan 

täytyisi olla lopuksi ystäviä keskenään. Erätaukomenetelmä vaatii kykyä tulla toimeen erilais-

ten ihmisten kanssa, huolimatta heidän taustastansa tai mielipiteistään. Keskinäinen kunnioi-

tus on yksi menetelmän tärkeimmistä avaimista onnistumiseen.  



19 

5.2 Fasilitointi 

Fasilitointi on ryhmänohjauksen työkalu, jonka tavoitteena on edistää ryhmätyöskentelyn te-

hokkuutta ja tuloksen tuottamista. Fasilitoijan rooli on kannustaa ryhmää tuottamaan proses-

sia ja innovaatioita, mutta itse työhön osallistuminen jää vähemmälle. Kantojärven (2012) 

mukaan fasilitaattori on neutraali hahmo, joka ei ota kantaa sisältöihin, tai päätä mikä on pa-

ras vaihtoehto. Fasilitoinnin tehtävänä on siis saada ryhmät tuottamaan moninäkökulmaista 

keskustelua keskenään, ja vähentää turhaa paikallaan junnaamista liittyen prosesseihin. 

(Kantojärvi, 2012.)  

Fasilitointi ja erätaukomenetelmä ovat keskenään hyvin samankaltaisia ryhmätyöskentelyn 

välineitä, ja erätaukomenetelmä käyttää monia eri fasilitoinnin keinoja. Esimerkiksi fasilitoin-

nissa pyritään luomaan ilmapiiri, jossa jokaisella on mahdollisuus tuntea olonsa turvalliseksi 

ja kuulluksi. Myös ohjaajan rooli jää molemmissa neutraaliksi, ja tärkeintä on lähinnä pitää 

keskustelu aiheessa ja estää rönsyily ja mahdollinen riitely. Erätaukomenetelmä ei kuiten-

kaan ole suoraan fasilitointia, sillä menetelmässä olennaista ei ole tuottaa yhteistä lopputu-

losta, vaan keskittyä itse prosessin sisällä tapahtuvaan työskentelyyn.  

Ohjaajan rooli erätaukomenetelmässä on neutraali, ja tärkeintä on rakentaa etukäteen toi-

miva kaava, jonka puitteissa on helppo liikkua eteenpäin. Keskustelun prosessissa voidaan 

käyttää fasilitoinnin keinoja ja harjoitella hyviä dialogitaitoja. On tärkeää, että ohjaaja ei anna 

valmiita vastauksia ryhmälle, vaan pitää aiheen ja eri työvaiheet selkeänä. Laaksolahti ja Al-

hanen (2018) kertovat Sitran erätaukokouluttajan oppaassa fasilitoinnin olevan tärkeä osa 

erätaukomenetelmän ohjaajan työtä, ja tasa-arvon ylläpitäminen keskustelussa on olen-

naista.  

 

5.3 Ohjaustaidot kirjastossa 

Ohjaustaidot ovat kirjastoympäristössä olennainen osa työtä, sillä laki yleisistä kirjastoista 

(2016, 1492) määrittelee oppimisen edistämisen ja ohjauksen olevan yksi yleisten kirjastojen 

tehtävistä. Kirjasto on erittäin sopiva erätaukomenetelmän käyttöön, sillä kirjastolain mukaan 

kirjaston tehtävänä on myös edistää yhteiskunnallista vuoropuhelua. Erätaukomenetelmä siis 

yhdistää kaksi kirjastoa koskevan lain peruspilareista. Kirjastossa toteutuvat ohjaustilanteet 

lähtevät pääosin liikkeelle siitä, mitä asiakas tai kunta tarvitsee. On tärkeää tutkia, kuinka 
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erätaukomenetelmän käyttö on onnistunut kirjaston tarjoaman ohjauksen näkökulmasta, sekä 

millä tavalla asiakaslähtöisyys näkyy erätauon ohjaamisessa.  

Kirjastomaailma vaatii nykyään työntekijöiltään pedagogisia taitoja, sillä ohjaaminen on nous-

sut kirjastoammattilaisen työssä huomattavasti tärkeämpään osaan. Kirjastonhoitajan rooli ei 

ole passiivinen portti tiedon ja asiakkaan välillä, vaan kirjaston tulee tarjota ohjausta ja apua, 

ja asiakaspalvelijan tulee omata hyvät vuorovaikutustaidot.  

Kirjastossa ohjaamista on monenlaista ja sitä suunnataan monelle eri kohderyhmälle. Yleiset 

kirjastot tarjoavat yksilöohjausta esimerkiksi tiedonhakuun ja vinkkaukseen. Tiedonhaku miel-

letään yleensä erityisesti kirjastoammattilaisten tehtäväksi, jonka avulla asiakas pääsee te-

hokkaasti tiedon äärelle, ja oppii samalla itse löytämään tarvitsemaansa tietoa jatkossa. Kir-

jastoympäristössä yksilön ohjaus voi olla joskus vaikeaa tunnistaa. Kirjaston infotiskiltä voi-

daan kysyä apua lähes mihin vain, kuten vaikka turistikohteiden sijaintiin tai ruokaohjeeseen. 

Tilanteet eivät äkkiseltään vaikuta ohjaustilanteilta, mutta täyttävät sen kriteerit. Kirjastoam-

mattilaisen ei tarvitse olla kaikkitietävä, mutta ohjausta ja apua hänen tulee osata tarjota.  

Ryhmänohjauksen tarjoaminen on kirjastoympäristössä selkeämpää. Erilaisia ohjaustilanteita 

on laidasta laitaan. Koulut ja päiväkodit ovat tärkeitä yhteistyökumppaneita kirjastolle, ja kou-

luluokkien ohjaus on hyvin tavallista arkea. Ikäluokasta riippuen ohjaus saattaa liittyä median 

käyttöön, lukuvinkkaukseen tai tiedonhakuun. Joskus kirjaston tarjoamat ryhmänohjaukset 

lapsille saattavat olla vain täysin hupia, tai jotain kulttuuriin liittyvää. Aikuiset ovat yksi vai-

keimmista kohderyhmistä. Monet kirjastot tarjoavat tiloja ja ohjausta harrastusmahdollisuuk-

siin, kuten käsitöihin tai lukupiireihin, mutta ikähaarukka tavoittaa yleensä lähinnä ikäänty-

neitä. 

Kirjastoammattilaisen näkökulmasta ohjaamista ja ohjaustilanteita kirjastossa on tutkittu hyvin 

vähän, Saarela kertoo pro gradu tutkielmassaan (2012, s. 5). Kirjastolainen ei ole ammatil-

taan varsinaisesti ohjaustyössä, mutta jokaisen kirjastoammattilaisen työnkuvaan kuuluu vah-

vasti ohjaaminen. Kirjaston tuottama ohjaus ja opetus eroavat muista ohjausammateista 

muun muassa sen kertaluontoisuuden vuoksi (Saarela, 2012, s. 27). Kirjaston tuottamien oh-

jaustilanteiden tuloksia on siten vaikeaa tulkita, sillä ohjaamisen jatkuvuus on vaikeaa toteut-

taa. On lähes mahdotonta jälkikäteen sanoa mitä tuloksia kirjaston tuottamalla yksittäisellä 

ohjaustilanteella on ollut. Ryhmät ovat myös täysin tuntemattomia etukäteen, joten kirjaston 

on vaikea ennakoida tulevaa ohjaustilannetta.  
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Tulevaisuusnäkökulmasta pedagogiikka tuntuu olevan yhä enemmän tarpeellinen taito kirjas-

toammattilaisen työssä. Kirjastojen tarjoaman ohjauksen laatua ei siis välttämättä ole help-

poa seurata tai mitata, mutta ohjaustaitojen tärkeys tunnistetaan ihan arkityössä. Erätauko-

menetelmän näkökulmasta kirjaston ongelmat ohjaamisen kertaluontoisuudesta ja tulosten 

mittauksen vaikeudesta saattavat vaikuttaa menetelmän käyttöön, mutta erätaukomene-

telmä-koulutuksen tarjoaminen todennäköisesti vähentää epävarmuustekijöitä.  
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6 Tutkimusmenetelmä  

Tutkimuksen tavoitteena on saada yleiskatsaus erätaukomenetelmän käytöstä Suomen ylei-

sissä kirjastoissa. Tutkimus toteutetaan kyselytutkimuksena, joka kohdistetaan jokaiseen kir-

jastoon Suomessa. Kyselyllä pyritään selvittämään, missä kaikkialla erätaukomenetelmää on 

käytetty, millä tavalla menetelmä on jalkautunut kirjastoon ja miten menetelmän käyttö on 

loppupeleissä sujunut. Mikäli erätaukomenetelmä ei ole tuttu, tai sitä ei ole käytetty, kyselyn 

tavoitteena on selvittää myös kirjaston valmiutta käyttää menetelmää, tai tutkia, miksi mene-

telmä ei päätynyt käyttöön. Myös mahdollisten yhteistyökumppanien kartoitus on yksi kyselyn 

teemoista. Opinnäytetyön keskeisiä tutkimuskysymyksiä ovat missä ja millä tavoin erätauko-

menetelmää on käytetty Suomen yleisissä kirjastoissa. Lisäksi selvitettiin miksi erätaukome-

netelmää ei ole käytetty.  

6.1 Kyselytutkimus ja sen tavoitteet 

Kyselyiden avulla kerätään materiaalia ja aineistoa tieteellistä tutkimuksia varten. Kyselytutki-

mus on kattava ja laaja tutkimusmenetelmä. Hirsjärven ym. (2007, s. 190) mukaan kyselyitä 

järjestämällä saadaan monesta eri näkökulmasta vastauksia, mutta täysin ongelmaton mene-

telmä ei ole. Esimerkiksi kysymysten asettelu voi olla haastavaa, ja vastaajat voivat tulkita ky-

symyksiä omasta näkökulmasta. Kyselytutkimuksen tekijä saattaa siis menetelmän raken-

teen vuoksi jäädä kauaksi vastaajista, vaikka vastauksia olisi kattava määrä. 

Erätaukomenetelmä on hyvin uusi keskusteluihin liittyvä työkalu, joten kyselyyn vastaaminen 

saattaa olla haasteellista. Koska menetelmä on niin uusi, kyselytutkimus on sopiva selvitys-

alusta kartoittamaan menetelmän nykytilannetta. Aiempaa tietoa menetelmästä ei ole kirjas-

tonäkökulmasta kerätty. Tämän tutkimuksen kyselyssä taustatietoja ei juurikaan selvitetä, ja 

kysely keskittyy pääosin vastaajan kokemuksiin erätaukomenetelmän parissa. Kyselytutki-

muksen rakenteessa käytetään sekä pakollisia kysymyksiä, että vapaavalintaisia kysymyksiä. 

Kysymykset kannustavat perustelemaan ja ottamaan kantaa omin sanoin omista kokemuk-

sista erätaukomenetelmän kanssa, sillä vastaajien henkilökohtaiset kokemukset palvelevat 

opinnäytetyön tulosta.  
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6.2 Tutkimusmenetelmän määrittely 

Tutkimus on kvantitatiivinen eli määrällinen. Kyselytutkimuksen avulla pyritään selvittämään 

erätaukomenetelmän käytön määrää Suomessa. Tutkimuskysymyksissä on myös kvalitatiivi-

sia piirteitä, kuten selvitystä syihin, miksi erätaukomenetelmää ei ole käytetty, tai millä tavalla 

sen käyttö on onnistunut. Heikkilän (2014) mukaan määrällinen tutkimus selvittää kuinka pal-

jon tai missä on tapahtunut jotain. Kvantitatiivinen tutkimus pyrkii siis selvittämään ja näyttä-

mään numeerisesti jonkin ilmiön yleisyyttä tai harvinaisuutta. 

Kvalitatiivinen tutkimus keskittyy suppeampaan materiaaliin, mutta tässä tutkimuksessa osa 

kyselyssä esiintyvistä kysymyksistä vastaa kysymyksiin, miten erätaukomenetelmä on il-

miönä toiminut, tai miten sen pariin on päästy. Kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä sopii erä-

taukomenetelmän tutkimiseen paremmin, sillä aiempaa tietoa menetelmästä ei juurikaan ole. 

Numeerisella tutkimusaineistolla saadaan selville, kuinka tunnettu erätaukomenetelmä on 

Suomen yleisten kirjastojen mittakaavalla.  

Tutkimus siis käyttää hieman molempien tutkimusorientaatioiden piirteitä, sillä tutkimuksen 

tavoitteena on saada mahdollisimman paljon tietoa ja käsitystä aiheesta. Erätaukomenetelmä 

on tiukasti rajattu aihe, josta riittäisi kyseltävää sitä käyttäneiden taholta. On kuitenkin tärkeää 

ensin selvittää, onko menetelmällä ollut käyttöä, ja onko se mahdollisesti jatkuvaa myös tule-

vaisuudessa.  
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7 Tutkimuksen tulokset  

7.1 Taustakysymykset  

Kysely erätaukomenetelmien käytöstä Suomen yleisissä kirjastoissa oli auki ensin 15.2.–

28.2.2023, mutta vastauksia ei vastaanotettu riittävästi. Kysely avattiin vielä viikoksi 7.3.-

15.3.2023 maaliskuussa ja sen avulla vastauksia tuli lisää lähes viisitoista. Kaiken kaikki-

aan kyselyyn vastasi 33 kirjastoa, mutta kaksi vastaajista jättivät kirjastonsa kertomatta, 

joten heitä lukuun ottamatta vastaajia oli yhteensä 31.  

Kysely toteutettiin anonyyminä, mutta siihen vastanneiden kirjastojen nimet tuodaan tutki-

muksessa esiin. Kyselyn vastauksista ei voida päätellä tai löytää tietoa, kuka kysymykseen 

on vastannut. Kyselyyn liittyvässä levityksessä käytettiin apuna Kirjastot.fi-sivuston ilmoi-

tuspalstaa, sekä AKE-kirjastoille markkinointia sähköpostin kautta. Kyselyyn vievän linkin 

ohessa oli lyhyt selostus erätaukomenetelmästä, sillä menetelmän tuoreuden vuoksi ei 

voida olettaa, että jokainen tietäisi mistä on kyse.  

Kyselyn tulokset käsiteltiin Webropol-työkalun avulla. Webropol on kyselytutkimusalusta, 

jonka avulla on mahdollista kerätä ja analysoida kyselytutkimuksen tuloksia. Tutkimuk-

sessa kysymykset vaihtelevat avoimista kysymyksistä monivalintoihin ja asteikkokysymyk-

siin. Yhteensä kysymyksiä oli 34, mutta kyselyn kolmas kysymys jakoi vastaajat kahteen 

eri jatkokyselyyn: kirjastoihin, jotka ovat käyttäneet erätaukomenetelmää, ja kirjastoihin, 

jotka eivät sitä ole käyttäneet.  

Kyselyn jokainen avointa vastausta edellyttävä kysymys tai liu’utettava arvosana eivät ol-

leet pakollisia, mutta kaikki monivalinnat tai yksittäiset vastausvaihtoehdot olivat merkitty 

pakolliseksi. Arvosana-kysymysten tavoitteena oli antaa vastaajalle mahdollisuus itsearvi-

ointiin, avoimet kysymykset keräsivät vapaasti omin sanoin kerrottuna tutkimustietoa erä-

taukomenetelmän oikean elämän kokemuksista, ja monivalinnat ja yksittäiset vastausvaih-

toehdot keräsivät dataa erinäisistä aiheista ja pitivät kyselyn runkoa kasassa. 

Ensimmäinen kysymys oli kyselyn ainoa varsinainen taustakysymys, ja siinä selvitettiin ai-

noastaan kirjaston nimi. Erätaukomenetelmän käytön kartoituksessa oli tärkeää saada sel-

ville, missä Suomen yleisissä kirjastoissa menetelmää ollaan tai ei olla käytetty. Vastaaja-

kirjastoja saatiin laajasti ympäri Suomea ja kyselyyn vastasivat seuraavat kirjastot: Ylista-

ron monipalvelukirjasto, Porin kaupunginkirjasto, Tornion kirjasto, Piikkiön kirjasto, Sys-

män kunnankirjasto, Imatran kaupunginkirjasto, Mikkelin seutukirjasto, Lappeenrannan 
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kaupunginkirjasto, Lahden kaupunginkirjasto (kolme eri vastaajaa), Janakkalan pääkir-

jasto, Kouvolan kaupunginkirjasto, Keravan kaupunginkirjasto, Porvoon kaupunginkirjasto, 

Sipoon kunnankirjasto, Tampereen kaupunginkirjasto (kaksi eri vastaajaa), Hämeenlinnan 

kaupunginkirjasto, Rovaniemen kaupunginkirjasto, Kemijärven kaupunginkirjasto, Sasta-

malan kaupunginkirjasto, Seinäjoen kaupunginkirjasto, Posion kirjasto, Koivuhaan kir-

jasto/Kokkolan kaupunginkirjasto, Messukylän kirjasto, Oriveden kaupunginkirjasto, Iisal-

men kaupunginkirjasto, Kuopion kaupunginkirjasto, Ranuan kunnankirjasto. 

Toisessa kysymyksessä selvitettiin mistä vastaaja on kuullut erätaukomenetelmästä, vai 

onko kuullut lainkaan. Kysymykseen oli mahdollista valita useampi vaihtoehto. 

Suurin osa vastaajista, eli 13 vastaajaa (39 %) on kuullut erätaukomenetelmästä kirjaston 

täydennyskoulutuksen kautta (kuvio 1). 11 vastaajista (33 %) on kuullut varsinaisesta erä-

taukokoulutuksesta ja yhdeksän on kuullut työpaikan välityksellä (27 %), ja 9 (27 %) ei ole 

kuullut menetelmästä lainkaan. Suoraan Sitralta menetelmästä on kuullut 7 (21 %) ja loput 

kaksi (6 %) vastaajista ovat kuulleet jostain muualta. Vaihtoehtoon ei ollut avointa kysy-

mystä, joten kyselystä ei selviä mistä muualta menetelmästä on kuultu. 

 

Kuva 1 Mitä kautta olet kuullut erätaukomenetelmästä? Kysymys 2. 
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Tässä kohtaa kysely haarautui kyllä- ja ei-vastanneiden kesken. Kyllä-vastanneet jatkoivat 

tarkempiin kysymyksiin erätaukomenetelmän käytöstä ja kokemuksista vastaajan kirjas-

tossa ja ei-vastanneet hyppäsivät osioon, jossa selvitettiin, millainen kuva erätaukomene-

telmästä on, ja miksi sitä ei ole käytetty. Vastaajista 20 (60 %) ei ole käyttänyt erätauko-

menetelmää kirjastossaan ja 13 (40 %) on. 

 

Kuva 2 Onko kirjastossasi käytetty erätaukomenetelmää? Kysymys 3. 

7.2 Erätaukomenetelmää on käytetty  

Erätaukomenetelmä on uusi työkalu, ja kyselyn avulla pyrittiin selvittämään, millaista erä-

taukokeskustelun järjestäminen on tähän mennessä ollut yleisten kirjastojen näkökul-

masta. Erätaukokeskustelu on siis keskustelutilaisuus, jossa käytetään erätaukomenetel-

män piirteitä. Yhdessäkään vastanneessa kirjastossa erätaukomenetelmän käyttö ei ole 

jäänyt vain kertaluontoiseksi tilanteeksi. 8 vastanneista (61 %) on järjestänyt useamman 

yksittäisen erätaukokeskustelun kirjastossaan. 4 on järjestänyt (31 %) erätaukokeskuste-

luita pitkäaikaisen projektin muodossa ja yksi vastaaja, (8 %) kertoi erätaukomenetelmän 

käytön olevan säännöllistä toimintaa. 

 

Kuva 3 Monivalintakysymys erätaukomenetelmän jatkuvuudesta kohdekirjastossa. Kysymys 
4. 

Seuraavaksi kyselyssä selvitettiin osallistujamääriä. Kirjaston järjestämien tilaisuuksien 

osallistujamäärät saattavat vaihdella suuresti, joten osallistujatilastot ovat tärkeitä. Kysy-

myksessä kysyttiin nimenomaan yksittäisen erätaukokeskustelun keskimääräistä 
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osallistujamäärää. Yhdellä vastaajista, eli 8 % erätaukokeskusteluun on osallistunut alle 

viisi asiakasta. 69 % vastaajien erätaukokeskustelulla oli ollut 6–10 osallistujaa ja 15 % 

vastasi osallistujia olleen 11–20. Vain yksi vastaajista vastasi osallistujia olleen yli 20. 

 

Kuva 4 Montako osallistujaa keskimäärin yksittäiseen erätaukokeskusteluun osallistuu? Ky-
symys 5. 

Seuraavaan kysymykseen vastattiin liu’utettavalla arvosanalla 1–10 asteikolla. 1 tarkoittaa, 

että erätaukomenetelmä ei vastaajan mielestä lainkaan sovi kirjastoon, ja 10 tarkoittaa, 

että erätaukomenetelmä sopii erinomaisesti kirjastoympäristöön. Keskimäärin erätaukome-

netelmä sai vastaajien mielestä arvosanaksi 8,8 kirjastoympäristöön soveltuvaksi. Kysy-

mystä seurasi mahdollisuus perustella vastausta avoimessa vastauksessa, miksi erätau-

komenetelmä sopii kirjastoympäristöön. Vapaaseen osioon vastasi 12, joten vain yksi vas-

taajista jätti kertomatta perusteluja. 

 

Kuva 5 Kuinka hyvin erätaukomenetelmä mielestäsi sopii kirjastoympäristöön? Kysymys 6. 

Vastaajien perusteluissa lähes jokaisessa mainittiin kirjaston sopivuus erätaukomenetel-

män käyttöön. Esimerkiksi kirjaston tilojen tarjoaminen nähdään positiivisena asiana, kir-

jaston avoimuus ja puolueettomuus, vapaa pääsy kaikille ihmisille ja tasa-arvoisuus. Erä-

taukomenetelmää voi käyttää missä tahansa aihealueessa ja sekin on kirjastossa mahdol-

lista. Vastaajissa myös yksi toi esille kirjaston turvallisuuden ja neutraaliuden ympäristönä.  
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Osallisuuden ja kansalaisdemokratian edistäminen tuotiin myös esille. Demokratiatyö on 

yksi kirjaston arkitehtävistä, johon erätaukomenetelmä sopii kuin nenä päähän. Vastaajista 

yksi toi myös esiin kirjastolain vaatimukset, ja kuinka erätaukomenetelmä sopii sen puittei-

siin hyvin. Yhdessä vastauksista tuotiin esille, kuinka tärkeää dialogi on, ja miten kuulluksi 

tuleminen on tärkeää ja positiivista.  

Haasteena tuotiin esille menetelmän tuoreus, jonka vuoksi osallistujien houkuttelu paikalle 

voi olla haasteellista. Yksi vastaajista mainitsi myös erätaukokeskustelun järjestämisen 

vievän paljon aikaa ja vaivaa, mutta ratkaisuksi tarjotaan, että laatu voi kirjastossa korvata 

määrän. Jos keskusteluja voidaan ajanpuutteesta huolimatta järjestää säännöllisesti, se 

saattaa lisätä positiivisia vaikutuksia. Yksi esiin tulleista haasteista oli keskusteluporukan 

suuruus. Jos osallistujia on liikaa, menetelmä ei välttämättä toimi kirjastossa ihanteelli-

sesti.  

Yksi vastaajista totesi, että keskusteluun on aina sidottuna vetäjä ja kirjuri, joten resurssit 

tulevat tässä esiin. Menetelmässä saisi vastaajan mielestä myös olla enemmän monipuoli-

sia lisätyökaluja mukana, eikä pelkkää puhetta. Yksi vastaajista aikoo hyödyntää erätauko-

menetelmää kirjaston oman henkilöstön kesken. 

7.2.1 Erätauko-ohjaus ja -koulutus 

Erätaukoa ohjaavalla ei ole varsinaisesti minkäänlaisia vaatimuksia. Kahdeksannessa ky-

symyksessä selvitettiin millä tavoin vastaajan kohdekirjastossa valikoitui ohjaaja erätauko-

keskustelulle. Vastaukset annettiin vapaan sanan muodossa ja yksi jätti vastaamatta koko-

naan. Suurin osa vastaajista kertoi keskustelunohjaajan tulleen omasta kirjastosta ja oh-

jaaja valikoitui joko vapaaehtoisesti, tai ohjauskokemuksen mukaan.  

Vaikka erätaukomenetelmä on uusi, se toimii kuitenkin tavallisen ryhmänohjauksen puit-

teissa. Yksi vastaajista kertoi ohjaajan vaihdelleen tilanteen mukaan ja kolme mainitsi ul-

kopuolisen ohjaajan vetäneen erätaukoa. Kahdessa tilanteessa palkattiin erikseen työnte-

kijä, josta toisessa palkatulla henkilöllä mainittiin aiempaa fasilitointikokemusta kirjastossa. 

Yhdessä tapauksessa ohjaaja annettiin kaupungin toimesta.  

Vastaajat toivat tässä kysymyksessä esiin koulutuksen. Tehtävään valittu henkilö useim-

missa tapauksissa osallistui erätaukokoulutukseen, tai tutustui menetelmään omin päin. 

Osa vastaajista kertoi kaupungin olleen yhteistyössä erätauossa. Kaksi vastaajista oli 
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toiminut demokratiaan tai kuntaan liittyvissä hankkeissa, joiden pohjalta valikoituivat erä-

tauko-ohjaajaksi. 

Erätaukokoulutuksia on järjestetty Sitran toimesta useita, mutta ovatko ne tavoittaneet kir-

jastot? Vastaajista yksi ei ollut saanut koulutusta erätaukomenetelmään, ja loput olivat 

saaneet koulutusta. Tässä kohtaa kyllä- ja ei-vastanneille tulee oma osionsa, jossa tarken-

netaan koulutusta tai sen puuttumista. 

Koulutusta saaneilta kysyttiin millä tavoin koulutus toteutettiin. Tässä kohtaa vastaukset 

olivat hyvin eriäviä keskenään ja tulkinnanvaraisia. Osa vastaajista tulkitsi kysymyksen si-

ten, että koulutus oli toteutettu joko etä- tai lähikoulutuksena tai tallenteena. Osa vastaa-

jista kertoi Alueellisen kehittämistehtävän järjestäneen koulutukset ja erätaukovalmennuk-

set. Suurin osa koulutuksesta oli tapahtunut verkon välityksellä, mutta myös lähikoulutuk-

seen on ollut mahdollisuuksia.   

 

Kuva 6 Saitko koulutusta liittyen erätaukomenetelmän käyttöön? Kysymys 9. 

Kyselyssä koulutuksen hyödyllisyys mitattiin 1–10 asteikon liu’utettavalla arvosanalla ja 

keskiarvoksi vastaajat antoivat 9,2. Samaan kysymykseen oli liitetty vapaassa muodossa 

perustelut koulutuksen hyödyllisyydelle. Vastaajia avoimeen kysymykseen oli yhteensä 12, 

joten yksi jätti vastaamatta. Koulutuksen hyödyllisyydestä vastaajat antoivat pelkästään 

positiivista palautetta. Eniten esiin nousi koulutuksen tuoma konkreettisuus 
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erätaukomenetelmän käyttöön. Koulutus on koettu turvalliseksi, tarpeelliseksi ja sen on ko-

ettu tuovan hyödyllistä tietoa ja työkaluja. 

Koulutus oli vastaajien mukaan ollut hyvin käytännönläheisiä, sillä ne olivat tarjonneet oi-

keita oppimiskokemuksia ja harjoitustilanteita. Kaksi vastaajista kertoi koulutukseen kuulu-

neen erätaukokeskustelun, ja sen pohjalta oli helppoa esittää tarkentavia kysymyksiä ja 

saada käytännön kokemusta erätaukomenetelmän käytöstä. Yksi vastaajista kertoo hei-

dän vetäneen koulutuksessa lopuksi oman erätaukokeskustelun. Ainoa negatiivinen pa-

laute vastauksista liittyi aikaan, sillä koulutus olisi vastaajien mielestä saanut olla pitempi ja 

ajan on koettu loppuvan kesken.  

Vain yksi ei ollut saanut koulutusta, ja vastaaja olisi kaivannut koulutusta. Perusteluna 

avoimessa kysymyksessä vastaaja totesi, että uuden menetelmän käyttöönotto on aina 

jännittävää.   

 

Kuva 7 Kuinka hyödylliseksi koit koulutuksen? Kysymys 11. 

7.2.2 Yhteistyökumppanit 

Yhteistyökumppanit ovat tärkeitä yleisessä kirjastossa. Kysymyksessä selvitettiin, minkä-

laista yhteistyötä kirjastot olivat saaneet liittyen erätaukomenetelmään. Kyselyssä aiemmin 

selvisi, että kaupunki on palkannut erätauko-ohjaajia. Vastaajia kysymykseen oli 12, ja yksi 

jätti vastaamatta. Eniten yhteistyökumppaneina olivat toimineet erilaiset järjestöt, joita vas-

taajat eivät ole sen enempää avanneet. Kaupunki, poliitikot, nuorisopalvelut ja -valtuusto 

olivat myös yhteistyökumppaneina toimineita tahoja. 

Sitra ja erätaukosäätiö oli mainittu, ja alueellinen kehittämistehtävä, eli AKE mainittiin use-

amman kerran. Myös sellainen taho kuin KM Future oli toiminut yhteistyössä erätaukome-

netelmän käytössä kirjastossa. Muita mainittuja yhteistyökumppaneita ovat Yle ja Cultura-

säätiö. KM Future on liiketalouden yrittäjä, joka tarjoaa apua henkilöstöön, johtamiseen ja 

kehittämiseen dialogisin keinoin. Yritys keskittyy asiakkaiden konsultointiin ja pyrkii 
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vahvistamaan kilpailukykyä (KM Future, 2023). AKE, eli alueellinen kehittämistehtävä on 

yhdeksän eri Suomen yleisen kirjaston ylläpitämä valtakunnallinen jatkuvan kirjaston kehit-

tämisen ja toiminnan ylläpitämisen työkalu, joka opetus- ja kulttuuriministeriö asettaman 

lain vuoksi (Kirjastot.fi. 2022). Cultura-säätiö on opetus- ja kulttuuriministeriön asettama 

erityistehtävä, jonka tavoitteena on kotouttaa venäjänkielisiä suomalaiseen yhteiskuntaan 

esimerkiksi dialogin ja kulttuurin avulla (Cultura-säätiö). 

7.2.3 Erätaukokeskustelun onnistuminen ja palaute 

Uuden menetelmän käytössä tärkeää on palaute ja kokemukset. Niiden pohjalta muodos-

tuu yleiskuva erätaukomenetelmän käytettävyydestä ja palautteen avulla sitä voidaan ke-

hittää ja tarkastella eri näkökulmista. Erätaukomenetelmän koko tarkoitus on edistää ih-

misten kohtaamista, vuorovaikutustaitoja ja madaltaa mielipide-erojen nostamia seinämiä. 

Tämä kyselyn osa-alue alkoi kysymyksellä liittyen onnistuneisiin tilanteisiin erätaukokes-

kusteluiden parissa.  

Kysymykseen vastasivat kaikki 13, ja vastaajat kertoivat kokemuksistaan monipuolisesti. 

Vastauksista tuli ilmi, kuinka hyvin osallistujat ovat suhtautuneet toisiinsa ja aiheisiin. Ihmi-

set olivat puhuneet rohkeasti, kunnioittaneet toisiaan ja kuunnelleet aidosti. Osa vastaa-

jista kertoi juuri aloittaneensa erätaukomenetelmän käytön, mutta vastaanotto oli ollut 

alusta alkaen hyvä. Keskustelu oli pysynyt jatkuvana, eikä ollut äkkinäisesti tyrehtynyt. 

Vastaajat toivat esille, kuinka erätauon avulla osallistujien ymmärrys ja tieto on lisääntynyt 

keskusteluiden myötä. Kyseessä on ollut yhteinen oppimiskokemus. 

Vastaajien sitaatteja erätaukomenetelmäkokemuksesta kysymykseen: Millaisia onnistu-

neita tilanteita erätaukokeskustelussa olet kohdannut? 

Toistuvasti sen, että osallistujat keskittyvät kuuntelemaan, mitä muut  

 sanovat, ja puheenvuorot siten kytkeytyvät toisiinsa. Tässä on merkittävä ero 

 keskivertokeskusteluun (väittelyyn), jossa jokainen keskittyy vain hiomaan ja 

 vahvistamaan omaa argumenttiaan. Huomaan eron myös ja etenkin omassa 

 tavassani keskustella. 

Keskustelijat sanoittivat ääneen, miten mukava on kohdata kasvotusten  ja 

 keskustella asioista. Liikuttavaa oli myös nuoren ukrainalaisnaisen kommentti: 

 "Mukava nähdä ystävällisiä kasvoja ympärillä, ja kiitos kun kutsuit minut  

 mukaan.” 

Seuraava kysymys käsitteli hankalia tilanteita erätaukomenetelmään liittyen, sillä jokai-

sessa työkalussa voi tulla vastaan ongelmia ja haasteita. Kysymyksessä haettiin 
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enemmän ylipäätään ajatuksia hankalista tilanteista, eikä niinkään kysytty omia kokemuk-

sia hankalista tilanteista. Osa vastaajista ottivat kuitenkin myös kantaa omilla kokemuksil-

laan. Kaikki 13 vastasivat kysymykseen. Suurin osa vastaajista kertoi hankaluuksien liitty-

vän puheenvuorojen jakamiseen. Erätaukokeskustelussa moni ihminen saattaa puhua yh-

täaikaisesti, toiset saattavat olla liian kärkeviä tai puheliaita, kun taas ääripäässä jotkut 

ovat hiljaisia tai eivät yritä syventää keskustelua ja pysyttelevät tiukasti yleistasolla. Tällöin 

erätaukokeskustelu saattaa tyrehtyä ennen aikojaan. 

Toinen selkeä esille tuotu haaste oli osallistujien hankkiminen paikalle. Vastaajien mukaan 

voi olla hyvin työlästä saada väkeä paikalle. Yksi vastaajista oli järjestänyt erätaukokes-

kustelun, jota seurasi yleisö. Vastauksessaan hän toi esille, kuinka yleisön osallistuminen 

keskusteluun puuttui. Kaksi vastaajista kertoi, etteivät ole kohdanneet itse hankaluuksia 

käyttäessään erätaukomenetelmää. 

Liittyen edelliseen kysymykseen, vastaajilta pyydettiin omaa näkemystä, miten hankalista ti-

lanteista voi selvitä ja tähän kysymykseen jätti vastaamatta kaksi, joten vastauksia oli yh-

teensä 11. Vastaajien mukaan hankalissa tilanteissa ohjaajan rooli on tärkeä. Ohjaajan on 

valmistauduttava etukäteen mahdollisiin hankaliin tilanteisiin ja pohdittava erilaisia ratkaisuja 

ja työkaluja niiden ylittämiseen. Useampi vastaaja toi esiin, kuinka pelisääntöjen kertaamisen 

ja muistuttamisen osallistujille on olennainen osa vaikeuksien selättämiseen.  

Osaava vetäjä osaa kääntää keskustelun tarvittaessa raiteilleen ja  

 puuttua epäasialliseen käytökseen. 

Palauttamalla keskustelua maan tasolle: eli kysymällä jotain   

 konkreettisempaa tai henkilökohtaisempaa tai kertomalla omista kokemuksista 

 ja kääntämällä keskustelua näin yleisestä "henkilökohtaisemmalle" tasolle. 

Keskustelukulttuurissa yleistä on aiheesta eksyminen ja keskustelun siirtyminen sivurai-

teille. Tässä kysymyksessä täsmennettiin vastaajien kokemuksia erätaukokeskustelusta ja 

aiheessa pysymistä. Vain yksi vastaajista vastasi, että aiheessa pysyminen ei ole ollut 

helppoa.  

Kysymykseen liittyi vapaiden kommenttien osio, ja vastauksia on 5. Yksi vastaajista kertoi, 

kuinka puheenvuoroja oppii jakamaan kokemuksen kautta. Erätaukokeskusteluissa käy-

tetty pariporina-menetelmä voi vastaajan mukaan viilentää keskustelun tunnelmaa, jos 

keskustelu kiihtyy liiaksi. Erätaukokeskustelun aihe itsessään saattaa vaikuttaa keskuste-

lun rönsyilyyn. Aihetta oli yhden vastaajan mukaan helpompi rajata, jos pohjatyö on tehty 

kunnolla.  Vastaaja kertoo konkreettisten aiheiden olevan helpompia. Jos ohjaaja on hyvin 
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perehtynyt aineistoon, keskustelulle voi antaa enemmän esimerkkejä ja konkretisoida sitä 

osallistujille.  

Yksi vastaajista kertoi ihmisten odottaneen hyvin puheenvuoroa erätaukokeskustelun ai-

kana ja yksi vastaus toi esiin erätauon aiheen. He olivat otsikoineet erätaukokeskustelun: 

Epävarmuudessa eläminen: huolen- ja ilonaiheet, ja keskustelu on ollut osallistujille helppo 

ja tuttu, joten aika on meinannut loppua kesken keskustelun jatkuessa ja rönsyillessä. 

 

Kuva 8 Oliko aiheessa pysyminen helppoa? Kysymys 19. 

Seuraavaksi selvitettiin, kuinka onnistuneesti erätaukomenetelmää käytettiin vastaajan kir-

jastossa. Kysymyksen muotona toimi asteikolla 1–10 liu’utettava arvosana, ja 1 tarkoittaa 

huonosti ja 10 sopii erinomaisesti. Vastaajat antoivat itselleen keskimäärin arvosanaksi 8,0 

erätaukomenetelmän käytön onnistumisessa heidän kirjastossaan. Huonoin arvosana oli 6 

ja paras 10 ja loput vastauksista jotain sen väliltä. Kysymykseen oli vapaa perustelualusta, 

johon vastasi 9 henkilöä. 

Perustelut liittyivät kehittämiseen ja oppimiseen. Uusi alku on vastaajien mukaan epävar-

maa ja harjoiteltavaa riittää, mutta kehityssuunta on hyvä. Yksi vastaajista kertoi osallistu-

jien tavoittamisen ollut puutteellista, kun taas muutama vastaajista kertoi osallistumisen 
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olleen aktiivista. Osallistujat ovat kolmen eri vastaajan mukaan antaneet paljon positiivista 

palautetta ja osallistujat ovat kiitelleet tilaisuuksista. 

 

Kuva 9 Arvioi kuinka onnistuneesti erätaukomenetelmää käytettiin kirjastossasi? Kysymys 
21. 

Seuraavaksi kysyttiin, millaista palautetta on saatu keskustelun osallistujilta. Kaikki 13 oli-

vat vastanneet palautteen olleen pääosin positiivista. Muita vastausvaihtoehtoja olivat pa-

lautteen olleen neutraalia, negatiivista tai palautetta ei ole tullut. Kysymyksessä oli liitteenä 

avoin perustelu, johon vastasi 7 henkilöä. 

Vastaajista kaksi kertoi osallistujien toivoneen lisää keskustelutilaisuuksia, ja toinen vas-

taajista mainitsi, että puhuttavaa olisi jäänyt. Yksi palautteista kertoi kirjaston olevan so-

piva tila keskustelulle. Erätaukokeskustelua oli pidetty myös hyödyllisenä ja osallistujat voi-

sivat suositella sitä muillekin. Yksi kokemuksista kertoi, kuinka keskustelussa halukkaat 

ovat tulleet kuulluksi. 
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Kuva 10  Millaista palautetta sait keskusteluun osallistuneilta? Kysymys 23. 

Jokaiselta vastaajalta on palautteessa pyydetty lisää erätaukokeskusteluita. 
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Kuva 11 Onko palautteessa ilmennyt toiveita keskustelutilaisuuksien jatkolle? Kysymys 25. 

Seuraavassa kysymyksessä selvitettiin, ovatko erätaukokeskusteluun osallistujat yleensä 

samoja henkilöitä, vai keräsikö keskustelut paljon uusia kasvoja. Vastaajien mukaan vakio-

osallistujia ei ole ollut, 3 vastasi (23 %), että kaikki ovat olleet uusia, 8 vastasi (62 %), että 

osa olivat samoja, osa uusia ja kaksi vastaajaa (15 %) kertoi, että erätaukokeskustelua ei 

ole vielä toteutettu useampaan kertaan.  

Tähän kysymykseen päättyi erätaukomenetelmää käyttäneiden kirjastojen osuus. 
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Kuva 12 Jos erätaukomenetelmää on toteutettu kirjastossasi useamman kerran, onko osallis-
tujajoukossa ollut: vakio-osallistujia, kaikki uusia, osa samoja vai ei ole toteutettu useampaan 
kertaan. Kysymys 26. 

7.3 Erätaukomenetelmää ei ole käytetty 

Koko kyselyn vastaajista 20, eli noin 60 % ei ole käyttänyt erätaukomenetelmää kirjastos-

saan. Jos menetelmää ei ole käytetty, kysely siirtyy kartoittamaan syitä menetelmän käyt-

tämättömyyteen ja kartoittamaan yleistä tunnetilaa liittyen erätaukomenetelmään. Miksi 

menetelmää ei ole käytetty, vai onko se kokonaan vieras käsite? Ensimmäisessä kysy-

myksessä selvitettiin voisiko vastaaja kuvitella käyttävänsä erätaukomenetelmää kirjastos-

saan ja vastaajista 13 (65 %) voisi nähdä itsensä käyttävän sitä, ja 7 (35 %) ei. 

Kysymykseen liittyi avoin perusteluvaihtoehto, johon vastasi 18 henkilöä. Yksi vastaajista 

kirjoitti pelkkää sotkua, joten vastausta ei oteta huomioon. Kolme vastaajista kertoi, ettei-

vät tiedä, mikä menetelmä on. Yksi vastaajista sanoi, ettei näe tarvetta menetelmän käy-

tölle ja yksi epäili, ettei sitä otettaisi vakavasti, eikä kiinnostusta löytyisi kirjaston asiak-

kailta.  

Kolme vastaajista kertoi menetelmän olevan kiinnostava ja yksi kertoi, että kaikkea voi 

aina kokeilla. Viisi vastaajista mainitsi demokratian ja yhteiskunnallisuuden, ja kertoivat, 

että erätaukomenetelmä kuulostaa sopivalta tästä näkökulmasta. Yksi vastaajista kertoi 

vuoropuhelun ilmiöiden olevan nyt pinnalla, joten erätauko kuulostaa tärkeältä. Kahdessa 

vastaajakirjastossa on meneillään demokratiahanke, ja he uskoisivat erätauon olevan hyvä 

työkalu hankkeeseen. Kaksi vastaajista kertoi, että tällä hetkellä ei ole resursseja järjestää 
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erätaukoa, ja toinen heistä mainitsi myös, että henkilökunnalla tuskin olisi myöskään ha-

lukkuutta.  

 

Kuva 13 Voisitko kuvitella käyttävästi erätaukomenetelmää kirjastossasi? Kysymys 27. 

Kysymyksessä selvitettiin olisiko kirjastolla halukkuutta käyttää erätaukomenetelmää. Vas-

taukset jakautuivat täysin puoliksi. 10 vastaajaa ei halua käyttää erätaukomenetelmää, ja 

10 vastaajaa haluaisi. 

 

Kuva 14 Olisiko kirjastollasi halukkuutta käyttää erätaukomenetelmää? Kysymys 29. 
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Seuraava kysymys selvittää, kuinka kiinnostavaksi vastaaja kokee erätaukomenetelmän. 

Kysymys on toteutettu liu’utettavalla arvosanalla 1–10, ja 1 tarkoittaa, ettei kiinnosta lain-

kaan ja 10 tarkoittaa, että kiinnostaa erittäin paljon. Kiinnostavuus vaihteli, sillä minimis-

sään vastattiin 3, ja maksimissa 10. Keskiarvoksi lukeutui 6,7. 

 

Kuva 15 Kuinka kiinnostava erätaukomenetelmä on mielestäsi? Kysymys 30. 

Seuraavaksi vastaajilta haettiin syitä, miksi erätaukomenetelmää ei ole käytetty. Kysymyk-

sessä oli mahdollista valita useampi vastausvaihtoehto. 6 vastaajaa (30 %) kertoi, että ajan-

puute on yksi syy. 5 vastaajaa (25 %) kertoi, että kirjastolla ei ole siihen sopivaa henkilöä. 3 

vastaajaa (15 %) kertoi, että heillä ei ole kiinnostusta käyttää erätaukomenetelmää. 2 vastaa-

jaa (10 %) kertoi että kohderyhmää tai osallistujia ei ole riittävästi. 3 vastaajaa (15 %) kertoi, 

että erätaukomenetelmästä ei ole riittävästi infoa tarjolla ja 6 vastaajaa (30 %) mukaan erä-

taukokoulutusta ei ole ollut tarjolla. Kukaan vastaajista ei kertonut kirjaston huonojen tilojen 

olevan syy.  

Muu syy, mikä? -vaihtoehtoon vastasi 9 vastaajaa (45 %). Yksi vastaajista kirjoitti pelkkää 

sotkua, joten vastausta ei oteta huomioon. Kolme vastaajaa kertoi, etteivät tiedä erätauko-

menetelmästä mitään. Yksi perusteli olevansa vielä uusi työssä, joten erätaukomenetel-

män käyttö ei ole vielä ajankohtaista työtilanteessa. 

Yksi vastaajista kertoi, että vastaajan paikkakunnalla ei ole noussut esiin sopivaa teemaa, 

josta järjestää kirjastoon erätaukomenetelmä. Yhden vastaajan mukaan menetelmän käyt-

töön tarvittaisiin hyväksyntä kirjaston johdon puolelta. Yhdessä vastauksista kerrotaan, että 

menetelmästä ei ole itsellä riittävästi tietoa ja sopiva työryhmä puuttuu. 
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Kuva 16 Miksi et ole käyttänyt erätaukomenetelmää? Kysymys 31. 

Monissa kirjastoissa järjestetään keskustelutilaisuuksia ja tapahtumia, joihin vuorovaikutus 

ja dialogi liittyy olennaisesti. Vastaajista 11 (45 %) ei ollut järjestäneet kirjastossaan kes-

kustelutilaisuuksia ja 9 (55 %) vastaajista oli järjestänyt. Kysymykseen on liitetty avoin tar-

kennus, millaisia keskustelutilaisuudet ovat olleet ja siihen vastasi 10 henkilöä.  

Kolme vastaajista mainitsi kirjastossaan olleen erilaisia paneelikeskusteluja. Yksi vastaa-

jista kertoi, kuinka osassa keskustelutilaisuuksista oli todennäköisesti ollut mukana yhteis-

kunnallista vuoropuhelua, joka sopisi erätaukomenetelmän kanssa käytettäväksi. Kolmen 

vastaajan keskustelutilaisuudet olivat liittyneet henkilöstöön tai sen ongelmiin. Yhdellä vas-

taajista keskustelutilaisuus kirjastoon oli ollut hyvinvointialueen osallistava tilaisuus syk-

syllä 2022 ja yksi vastaajista kertoi keskustelutilaisuuden olleen yhteiskunnallisten henki-

löiden haastattelutilaisuus. 

 

Kuva 17 Onko kirjastossasi järjestetty keskustelutilaisuuksia, jotka eivät liity erätaukomene-
telmään? Kysymys 32. 

Viimeisenä kysymyksenä oli avoimesti vastattava osuus, jossa sai kertoa mitä tahansa 

muuta, joka tuli mieleen erätaukomenetelmästä. Vastauksia kysymykseen saatiin 12. Yh-

den vastaajan kirjoitus oli jotain epäselvää, joten sitä ei voida käsitellä. Neljä vastaajista 
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kehui erätaukomenetelmää erinomaiseksi keksinnöksi. Yhden vastaajan mielestä erätau-

koa voitaisiin hyödyntää kirjaston keskustelutilaisuuksissa, vaikka ei varsinaisesti järjes-

täisi erätaukodialogia.  

Erätaukomenetelmä on erittäin hyvä tapa edistää yhteisymmärrystä  

 erilaisten mielipiteiden ja ajatusten viidakossa. Toisen ihmisen arvostus,  

 kuuntelu ja kunnioitus ovat aina hyviä ominaisuuksia asioiden edistämiseen. 

Kaksi vastaajista mainitsi osallistuneensa erätaukokoulutukseen, ja toinen heistä kertoi, 

että uuden menetelmän kokeiluun puuttuu rohkeutta, ja vaikka apua olisi saatavilla lähikir-

jastoista, aikapula ja aiheen valinnanvaikeus ovat seuraavia esteitä, johon oli törmännyt. 

Yksi vastaajista kertoi, että kirjastosta pitäisi löytyä asiasta kiinnostunut henkilö, joka olisi 

halukas opiskelemaan erätaukomenetelmästä. Yksi vastaaja aikoi jatkossa etsiä menetel-

mästä lisää tietoa, sillä hänen kiinnostuksensa erätaukomenetelmää kohtaan oli herännyt. 

Yksi vastaaja kertoi, että keskustelun vaikuttavuutta oli vaikeaa suunnitella etukäteen, ja 

osallistujille perusteleminen oli haastavaa. Vastaaja toi myös esille kokemuksensa, kuinka 

erätaukokeskustelun vetäminen oli antoisaa, mutta kokemusta hänellä oli vain kahden erä-

taukokeskustelun verran. Syvempi menetelmän analysointi vaatisi hänen mukaansa 

enemmän kokemusta aiheesta.  

Yksi vastaajista toi esiin näkökulman, jossa hän mietti erätauko-termin kieliopillista ulko-

asua ja käyttöä. Hän kertoi myös, että erätaukomenetelmä sanana aiheuttaa hänen mu-

kaansa paljon tuntemuksia, eivätkä ne kaikki ole positiivisia. Hän toi esiin, että kirjastossa 

erätaukomenetelmää voitaisiin markkinoida esimerkiksi ohjattuna keskusteluna tai dialo-

gina, erätaukokeskustelun sijaan.  

Kaksi vastaajista sanoi, että kyselyyn vastaamisessa ei ollut järkeä, sillä he eivät tienneet, 

mistä erätaukomenetelmässä on kyse. 
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8 Johtopäätökset 

Kyselyyn vastanneista 13 vastaajaa oli käyttänyt erätaukomenetelmää kirjastossaan ja 20 

eivät olleet. Erätaukomenetelmä vaikuttaa koko kyselyä tarkastellessa tuntemattomalta 

työkalulta yleisille kirjastoille, mutta ne, jotka sitä ovat käyttäneet, kokivat menetelmän hyö-

dylliseksi ja kirjastoon sopivaksi. Kirjaston lakisääteisiin tehtäviin kuuluu yhteiskunnallisen 

vuoropuhelun edistäminen, ja erätaukomenetelmä on mainio työkalu neutraaliin kirjasto-

ympäristöön. 

Vaikka tutkimuksen vastaajamäärä on suppea, sen tuoma tieto on silti arvokasta. Se antaa 

pientä kartoitusta nykyisestä tilanteesta uuden menetelmän saralla. On mahdollista, että 

kyselyn vastausmäärä jäi suppeaksi, sillä menetelmästä ei ole riittävästi tietoa ympäri Suo-

men yleisiä kirjastoja. Voi olla haasteellista tarttua kyselyyn, jonka aihe on täysin vieras.  

Kyselyn avulla selvisi, että suurin osa erätaukomenetelmään liittyvästä tiedosta on tullut 

koulutusten kautta. Erätaukokoulutuksen rooli tuli monissa vastauksissa esiin hyvin positii-

visena kokemuksena kirjastoille. Koulutuksen on koettu antavan itsevarmuutta ja rohkeutta 

vetää keskustelutilaisuuksia uudella menetelmällä. Vain yksi vastaajakirjasto oli jäänyt 

vaille koulutusta, ja toi esiin kaivanneensa sitä. Koulutuksen järjestämiseen liittyvässä ky-

symyksessä kysymyksenasettelu aiheutti hieman hämmennystä, ja osa vastasi koulutuk-

sen olleen lähi- tai etäkoulutusta, ja osa vastasi, mitä kautta koulutus on tarjottu.  

Kyselyn avulla selvisi, että osallistujapalaute on ollut jokaisella vastaajakirjastolla positii-

vista. Erätaukokeskustelun jatkoa on toivottu usean vastaajan mukaan. Tulokset myös 

osoittavat, että erätaukomenetelmän käyttö ei ole jäänyt kertaluontoiseksi kokeiluksi, vaan 

käyttö on ollut joko pitkäaikainen projekti tai hanke. Erätaukokeskustelut eivät kuitenkaan 

ole vielä jalkautunut säännölliseksi toiminnaksi yleisissä kirjastoissa.  

Erätaukomenetelmää käyttäneet kirjastot eivät ole jääneet vaille yhteistyökumppaneita. 

Erätaukoa käyttää muun muassa kaupunkien ja kuntien toimijat ja muut yhteiskunnalliset 

vaikuttajat. Nämä näkyivät tuloksissa, mutta lisäksi yhteistyötä ovat tarjonneet erinäiset 

säätiöt, järjestöt ja yritykset. Monessa tapauksessa yhteistyökumppani oli tuonut erätauko-

keskustelunohjaajan ulkopuoliselta taholta kirjastoon vetämään erätaukokeskusteluita. 

Erätaukomenetelmän nähdään sopivan kirjastoympäristöön oikein hyvin. Sopivuutta pe-

rustellaan esimerkiksi kirjaston avoimuudella ja neutraaliudella, sekä tilojen tarjoajana. 

Myös kirjastolakiin vedotaan, jonka mukaan kirjaston tulee edistää yhteiskunnallista 
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puhetta ja tasa-arvoa, joka toteutuu erätaukokeskustelun piirteissä. Vastaajat kertoivat, 

että keskusteluissa ihmiset ovat käyttäytyneet kunnioittavasti ja kuunnelleet toisiaan. Osal-

listujat ovat saaneet toisiltaan oivalluksia ja keskustelu ei ole tyssähtänyt. Ajanpuute on ol-

lut suurempi ongelma, kun keskustelu on rullannut helposti eteenpäin. Erätaukomenetelmä 

on siis sitä käyttäneiden mukaan ollut erinomainen työkalu keskustelutilaisuuksiin. Suurin 

osa vastaajista eivät ole kokeneet mitään hankalaa tilannetta erätaukokeskusteluissa, ja 

lähinnä osallistujien houkuttelu on ollut haastavinta.  

Vakio-osallistujia erätaukokeskusteluissa ei ole tuloksien mukaan ollut, mikä todennäköi-

sesti johtuu menetelmän käytön tuoreudesta. Uuden menetelmän kanssa ei voida varmasti 

vielä sanoa suuntaa, johon se kirjastoympäristössä lähtee, mutta se on ottanut hyvän poh-

jan ja lähdön siellä, minne erätauko on jo jalkautunut.  

Vaihtoehtoisesti kirjastot, jotka eivät ole menetelmää käyttäneet, vastasivat hyvin vaihtele-

vasti. Tuloksista selvisi, että pääosin vastaajat ovat kiinnostuneita menetelmästä, mutta 

esimerkiksi koulutuksen puuttuminen tai resurssipula estävät erätauon käyttämisen. Toi-

sessa ääripäässä oli vastaajia, joita erätauko ei kiinnosta lainkaan, tai erätauosta ei oltu 

kuultu lainkaan. Monet vastaajakirjastot kertoivat, että heidän kirjastossaan on järjestetty 

keskustelutilaisuuksia, mutta siihen ei ole käytetty erätaukomenetelmän piirteitä.  

Erätaukomenetelmä vaatii sopivan työntekijän ohjaajan tehtäviin ja ilman koulutusta voi 

olla hyvin vaikeaa tarttua johonkin uuteen. Erätauon järjestäminen vaatii myös suunnittelua 

ja saattaa viedä paljon aikaa. Myös aiheen keksiminen saattaa olla haastavaa, jos aiem-

paa kokemusta ei ole. Kirjaston koko voi vaikuttaa erätauon järjestämiseen resurssien 

vuoksi.  

Erätaukomenetelmä on yksi keskustelu- ja dialogityökalu muiden joukossa, mutta sen pyr-

kimys neutraaliin ja rakentavaan keskusteluun tekee siitä erityislaatuisen. Nykymaailman 

jyrkissä mielipide-eroissa tarvitaan joko uudelleen opeteltuja keskustelutaitoja, tai kerrata 

vanhoja. Yhteisen mielipiteen tuottaminen ei ole lainkaan niin tärkeää, kuin kuuntelutaidon 

ja oppimiskyvyn harjoittaminen. Yleinen kirjasto on ihmisille paikka oppia ja sivistää itse-

ään, ja erätaukomenetelmä antaa mahdollisuuden löytää uusia näkökulmia. 
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9 Pohdinta 

Opinnäytetyöprosessi alkoi harjoittelukirjastosta, jossa Sitra on tehnyt yhteistyössä han-

ketta liittyen kirjaston demokratiatyöhön. Aihe muodostui erätaukomenetelmän käytön tut-

kimiseksi opinnäytetyöohjaajan kanssa. Erätaukomenetelmä oli aluksi täysin vieras termi, 

mutta tiedonhakujen kautta aihe alkoi selkiintymään ja löytyi näkökulmia tutkimukseen. 

Erätaukomenetelmä on todella uusi työkalu, joten siitä oli aluksi hieman vaikeaa löytää tie-

toa. Erätaukosäätiön sivut kuitenkin antavat kattavan kuvan erätauosta ja sen käytöstä ar-

kielämässä. Työkalut menetelmän käyttöön on esitelty tarkasti. Kirjastossa erätaukomene-

telmä on ajankohtainen ja tarpeellinen, sillä kirjastolaki vaatii Suomen yleisiä kirjastoja 

edistämään tasa-arvoa ja yhteiskunnallisen keskustelun lisäämistä.  

Koska kirjastoista ja erätaukomenetelmästä ei löytynyt tietoa, opinnäytetyön tarpeellisuus 

korostui entisestään. Työn tavoitteena on saada yleiskatsaus menetelmän käytöstä ja sen 

sopivuudesta kirjastoympäristöön. Tämän myötä tutkimusmenetelmäksi valikoitui kysely-

tutkimus netin kautta. Aineistoa olisi voitu myös kerätä haastattelemalla suoraan erätauko-

menetelmää käyttäneitä kirjastoja. Kyselyn avulla saatiin yleiskuva, millaista erätaukome-

netelmän käyttö on kirjastoissa tai vaihtoehtoisesti, miksi erätaukomenetelmä ei ole vielä 

jalkautunut joihinkin kirjastoista.  
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LIITTEET: 

Erätaukomenetelmän käyttö yleisessä kirjastossa 

1. Kirjaston nimi 

2. Mitä kautta olet kuullut erätaukomenetelmästä? 

3. Onko kirjastossasi käytetty erätaukomenetelmää? 

4. Menetelmän käyttö on kirjastossasi ollut: 

5. Montako osallistujaa keskimäärin yksittäiseen erätaukokeskusteluun osallistuu? 

6. Kuinka hyvin erätaukomenetelmä mielestäsi sopii kirjastoympäristöön? 

7. Perustele vastauksesi kysymykseen 6: 

8. Milllä tavoin erätaukomenetelmän keskustelunohjaaja valikoitui? 

9. Saitko koulutusta tai ohjausta liittyen erätaukomenetelmän käyttöön? 

10. Millä tavalla koulutus toteutettiin? 

11. Kuinka hyödylliseksi koit koulutuksen? 

12. Perustele vastauksesi kysymykseen 11: 

13. Olisitko kaivannut koulutusta? 

14. Perustele vastauksesi kysymykseen 13: 

15. Millaisia yhteistyökumppaneita kirjastollasi oli liittyen erätaukomenetelmään? 

16. Millaisia onnistuneita tilanteita erätaukokeskustelussa olet kohdannut? 

17. Millaisia hankalia tilanteita erätaukokeskustelussa voi kohdata? 
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18. Millä tavalla hankalista tilanteista selvisi? 

19. Oliko aiheessa pysyminen helppoa? 

20. Vapaita kommentteja kysymykseen 19: 

21. Arvioi, kuinka onnistuneesti erätaukomenetelmää käytettiin kirjastossasi: 

22. Perustele vastauksesi kysymykseen 21: 

23. Millaista palautetta sait keskusteluun osallistuneilta? 

24. Halutessasi kerro lisää saadusta palautteesta: 

25. Onko palautteessa ilmennyt toiveita keskustelutilaisuuksien jatkolle? 

26. Jos erätaukomenetelmää on toteutettu kirjastossani useamman kerran, onko osallistu-

jajoukossa ollut: 

27. Voisitko kuvitella käyttäväsi erätaukomenetelmää kirjastossasi? 

28. Perustele miksi: 

29. Olisiko kirjastollasi halukkuutta käyttää erätaukomenetelmää? 

30. Kuinka kiinnostava erätaukomenetelmä on mielestäsi? 

31. Miksi et ole käyttänyt erätaukomenetelmää? (Voit valita useamman vastausvaihtoeh-

don). 

32. Onko kirjastossasi järjestetty keskustelutilaisuuksia, jotka eivät liity erätaukomenetel-

mään? 

33. Millaisia keskustelutilaisuudet ovat olleet? 

34. Jos tuli jotain muuta mieleen erätaukomenetelmästä, tässä on vapaa sana.



1 (1) 



1 (1) 
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